^a Aggiunto con una chiamata dopo la data. ^b Sul margine sinistro. ^c Sul margine sinistro. ^d Nell'interlinea cancellato *eiusdem Camere*.

¹ Giovanni Federico, elettore di Sassonia, il 24 aprile 1547 fu sbaragliato presso Mühlberg sull'Elba dall'esercito di Carlo V, PASTOR, V, pp. 579-581.

centum¹ auri in auro que Sanctissimus Dominus Noster in recognitionem laborum per eum in scribendis diversis bullis et novissime illis reformationis que ad reverendissimos dominos cardinales sacrosancti concilii legatos transmise fuerunt pro servitio sedis apostolice impensorum dari et solvi mandavit sicuti cedula reverendissimi et illustrissimi domini mei Alexandri cardinalis de Farnesio, vicecancellarii, penes infrascriptum notarium nostrum existente, constat. Nos, enim, illa sic soluta in vestris et illorum computis admittemus et admitti faciemus. Datum Rome, in Camera apostolica, die octava martii 1549.

G[uido] As[canius Sfortia] cardinalis camerarius. Hie[ronimus] de Tarano. <Iohanni Baptiste de Bernardis; scuta 100>^a.

Camerale I, mandati, reg. 885, c. 96v.

23

1547 agosto 24

G[uido] As[canius Sfortia] etc., camerarius. Tibi domino Octaviano Vestrio, curie causarum Camere apostolice notario, de mandato etc., et auctoritate etc., tenore presentium committimus et mandamus ut scuta undecim de paulis X pro scuto dudum per reverendum patrem dominum Antonium Numaium¹, episcopum Iserniensem, ad instantiam fisci seu Camere apostolice penes te depositata pro totidem eidem Camere debitis per dominum Pompeium de Scarsis pro septem decimis de anno proxime preterito impositis pensionem viginti septem ducatorum auri de Camera eidem domino Pompeio super fructibus mense episcopalis dicte ecclesie Iserniensis reservatam tangentibus, solvas et numeres seu restituas et consignes eidem reverendo patri domino Antonio episcopo pro²pediem ad sacrosanctum concilium profecturo. Nos, enim, sic per te factam dictorum undecim scutorum solutionem seu restitutionem ratam habebimus et acceptabimus prout ex nunc acceptamus, contrariis etc. Datum Rome, in Camera apostolica, die 24 augusti 1547.

Visa Hie[ronimus Sauli]^b, decanus.

<Episcopo Iserniensi>^b.

Camerale I, mandati, reg. 883, c. 183v.

^a Sul margine sinistro. ^b Sul margine sinistro.

¹ In ASR, *Camerale I, mandati*, reg. 883, c. 181 r., lo stesso ordine di pagamento in data 14 agosto 1547 reca questa annotazione: «cassatum quia reformatum fuit prout libro 2^o mandatorum, folio 96». In ASR, *idem*, reg. 888, c. 34v., l'ordine di pagamento del tesoriere ai depositari Vincenzo Spada e Cesare Bernardini in data 8 marzo 1549, completa la partita contabile.

² Il 4 agosto 1548 Antonio Numai scriveva al card. Cervini, che in quel momento si trovava a Roma, chiedendo licenza di lasciare il concilio per recarsi in curia. Egli desiderava provvedere personalmente alla liberazione di un onere di cui era gravata la sua chiesa a favore di Pompeo Scarchi. Il datario aveva risposto negativamente alla sua richiesta, *CT XI 452*².

24

1547 settembre 17

G[uido] As[canius Sfortia] etc., camerarius. Reverendo domino Petro Ioanni^a Aleotto, thesaurario secreto et custodi iocalium Sanctissimi Domini Nostri Pape etc., et auctoritate etc., tenore presentium committimus et mandamus quod de pecuniis Camere apostolice penes vos existentibus ad melius conservandum seu in servitium Sanctissimi Domini Nostri exponendum, solvatis et numeretis domino Mariotto Alberigo, sororio domini Matthie Gerardi, magistri generalis postarum Sue Sanctitatis, scuta quinque milia¹ auri in auro mittenda per postas ad civitatem Bononie, consignanda reverendissimo domino Marcello cardinali Sancte Crucis iuxta ordinem Sue Beatitudinis. Nos, enim, illa sic soluta in vestris computis admittemus et admitti faciemus. Datum Rome, in Camera apostolica, die XVII septembris 1547.

G[uido] As[canius Sfortia] cardinalis camerarius. Hie[ronimus] de Tarano. <Reverendissimo domino cardinali Sancte Crucis>^b.

Camerale I, mandati, reg. 883, c. 192v.

25

1547 settembre 17

Solutio scutorum quinque millium pro reverendissimo cardinale Sancte Crucis et quietantia pro reverenda Camera apostolica. Die XVII mensis septembris 1547.

Dominus Mariottus Alberigius, florentinus, confessus fuit habuisse et recepisse a reverendo domino Petro Iohanne Aleotto, Sanctissimi Domini Nostri pape thesaurario secreto et iocalium Sue Sanctitatis depositario, absente etc.^c scuta quinque milia auri in auro hoc modo videlicet: scuta tria milia in pecunia numerata in tribus sacculis rubeis et sigillo reverendi domini thesaurarii apostolici generalis ut apparebat sigillatis exhibitis ac ostensis recondita <prout in mea etc. presentia habuit et recepit per manus domini Iannotti Cepparelli florentini>^d, alia vero duo milia in una cedula seu litteris cambii domini Benvenuti Oliverii directis domino Cornelio de Malvasia, Bononie residenti, ad effectum tam dicta tria milia in sacculis recondita^e quam dictas litteras cambii Bononiam transmittendi illaque etc. duomillia vigore dictarum litterarum cam-

^a Così nel testo. ^b Sul margine sinistro. ^c Segue cancellato *prout in mei etc. per manus domini Iannotti Capparelli florentini habuit et recepit*. ^d Aggiunto con una chiamata sul margine sinistro. ^e Segue cancellato *quam duo milia in litteris cambii*.

¹ Il mandato di 5.000 scudi, quello successivo (n. 26) di 3.000 scudi e i relativi atti notarili di consegna e di quietanza non si riferiscono direttamente alle spese conciliari, ma a quelle militari che si imposero dopo l'uccisione di Pier Luigi Farnese, duca di Parma e Piacenza. È sembrato opportuno, però, inserirli fra i mandati direttamente riferentisi al concilio perché i legati, sia pure eccezionalmente, usarono parte del denaro destinato alle suddette spese militari per sostenere alcune spese conciliari, come risulta dalle carte del registro fiorentino che si riportano in *Appendice II*, pp. 399-402.

bii per dominum Cornelium de Malvasia cui diriguntur, solvenda et exbur-sanda reverendissimo cardinali Sancte Crucis consignandi; de quibus scutis 5000 idem dominus Mariottus se bene contentus et satisfactus vocans prefatum reverendum dominum Petrum Iohannem et Cameram apostolicam quietavit etc. cum pacto etc. iuravit etc. super quibus etc. Actum Rome, in domo reverendi domini thesaurarii, presentibus domino Hieronimo Floravante pistoriense et Angelo Ciccolello clerico hipponensis dioecesis, testibus. <Libro primo folio 89 collationatum>^a.

Quietantia et eisdem pro domino Mariotto Alberigio suprascripto. Dicta die. Deinde nobilis dominus Iacobus Sanguineus, civis romanus, sponte etc. confessus fuit habuisse et recepisse a suprascripto domino Mariotto presente etc. suprascripta scuta quinque milia auri in auro, videlicet termille recondita in eisdem tribus sacculis rubeis sigillatis sigillo reverendi domini thesaurarii apostolici generalis ut apparebat, in mei etc. presentia exhibitis et ostensis et alia bis mille in cedula seu litteris cambii domini Benvenuti Oliverii predicti domino Cornelio Malvasia, Bononie residenti, directis ad effectum suprascriptum videlicet reverendissimo cardinali de Sancta Cruce assignandis, de quibus etc. exceptioni etc. eundem dominum Mariottum presentem etc. quietavit etc. cum pacto etc. iuravit etc. super quibus etc. Actum Rome, in domo habitationis mei notarii, presentibus Flaminio Donato et Antonio Angelino sabinensis dioecesis respective, testibus. <Libro primo folio 89 collationatum>^b.

Notai segretari e cancellieri della R.C.A., Cecchulus de Tarano, Hieronimus, vol. 451, c. 36r.

26

1547 settembre 19

G[uido] As[canius Sfortia] etc., camerarius. Reverendo domino Petro Iohanni Aleocto, thesaurario secreto et custodi iocalium Sanctissimi Domini Nostri pape, de mandato etc., et auctoritate etc., tenore presentium committimus et mandamus ut de quibusvis Camere apostolice pecuniis penes vos ad melius conservandum seu exponendum pro servitio sue Sanctitatis existentibus, visis eisdem presentibus, solvatis et numeretis scuta termille auri in auro domino Mariotto Alberigo, sororio domini Matthie de Gerardis, generalis magistri postarum, causa illos^c comportandi seu mittendi Bononiam et inibi exbursandi reverendissimo domino Marcello cardinali Sancte Crucis iuxta ordinem Sue Beatitudinis. Nos, enim, illa sic soluta in vestris computis admittemus et admitti faciemus prout ex nunc admittimus et admitti mandamus, contrariis etc. Datum Rome, in Camera apostolica, die XIX septembris 1547¹.

^a Sul margine sinistro. ^b Sul margine sinistro. ^c Così nel testo; leggi *illa*.

¹ Nello stesso registro a c. 192r. vi è lo stesso mandato, ma incompleto e senza data che reca a margine questa nota: « Cassatum quia non habuit effectum ».

Bernardinus [Helvinus] Anglonensis thesaurarius. Visa F[ranciscus] Soderinus. Hie[ronimus] de Tarano.

Camerali I, mandati, reg. 883, c. 193r.

27

1547 settembre 19

Quietantia. Die 19 septembris 1547.

Dominus Mariottus Alberigus sponte etc. omnibus etc. confessus fuit habuisse et recepisse^a a reverendo domino Petro Iohanni Aleotto, thesaurario secreto Sue Sanctitatis, scuta termille auri in auro hoc modo videlicet scuta duomillia et quingenta in pecunia numerata in duobus sacculis sigillatis sigillo reverendi domini thesaurarii <prout in mea etc. presentia habuit et recepit>^b et alia scuta quingenta similia in una cedula seu litteris cambii dominorum heredum Hieronimi Ubaldini et sociorum directis domino Cornelio Malvasia, mercatori bononiensi, ad effectum illa transmittendi Bononiam et consignandi reverendissimo domino cardinali Sancte Crucis; de quibus etc. quietavit etc. cum pacto etc. iuravit etc. super quibus etc. Actum Rome, in officio mei notarii presentibus ibidem dominis Iacobo Bonatto de Tiperis(?)^c romano et Antonio Sancio laico sabinensis dioecesis, testibus. <Libro primo folio 89>^d.

Successive dicta die dominus Petrus de Ceulis, pisanus, agens ut dixit illustrissimi domini Petri Aloysii Parme et Placentie ducis, sponte etc. omnibus etc. confessus fuit habuisse et recepisse a prefato domino Mariotto de Albericis presente scuta bis mille auri in auro videlicet scuta mille et quingenta in pecunia numerata in uno sacculo nigro sigillato sigillo reverendi domini thesaurarii prout in mei etc. habuit et recepit et alia scuta 500 similia in una cedula seu litteris cambii dominorum heredum domini Hieronimi Ubaldini et sociorum directis domino Cornelio Malvasia, mercatori bononiensi, de quibus etc. quietavit etc. cum pacto etc. que scuta bismille prefatus dominus Petrus de Ceulis promisit consignare seu consignari facere reverendissimo domino cardinali Sancte Crucis Bononie libenter etc. alias etc. ad omnia danda etc. de quibus etc. pro quibus etc. se etc. et bona etc. in ampliori forma Camere apostolice cum solitis clausulis obligavit etc. iuravit etc. <que scuta bismille idem dominus Mariottus asseruit dedisse et consignasse prefato domino Petro de ordine reverendissimi domini cardinalis Farnesii>^e super quibus etc. Actum Rome, in officio mei notarii presentibus Antonio Sancio et Flaminio Donato laicis sabinensis dioecesis, testibus.

Notai segretari e cancellieri della R.C.A., Cecchulus de Tarano, Hieronimus, vol. 457, cc. 236v.-237r.

^a Segue cancellato *prout in mei etc. habuit et recepit*. ^b Aggiunto con una chiamata sul margine sinistro. ^c Lettura incerta per deterioramento della carta. ^d Sul margine sinistro. ^e Aggiunto con una chiamata alla fine.

28

1548 febbraio 10

G[uido] As[canius Sfortia] cardinalis etc., camerarius. Reverendo patri domino Bernardino Helvino, episcopo Anglonensi, thesaurario apostolico generali, de mandato etc. et auctoritate etc., tenore presentium comittimus^a et mandamus ut de Camere apostolice pecuniis per manus magnifici domini Vincentii Spathe ad solvendum ordinarias provisiones deputati, solvi et numerari faciatis domino Guronio Bertano¹ scuta sexaginta auri in auro pro totidem que Sanctitas Sua illi solvi iussit pro itinere per eum propediem de mandato et ad commodum Sue Sanctitatis Bononiam faciendo, sicuti etiam chirographo reverendissimi et illustrissimi domini mei Alexandri cardinalis de Farnesio, vicecancellarii, apud infrascriptum notarium nostrum dimisso, constat. Nam, illa sic soluta, in vestri et illius computis admitteremus et admitti faciemus, contrariis etc. Datum Rome, in Camera apostolica, die X februarii 1548.

G[uido] As[canius Sfortia] cardinalis camerarius. Hie[ronimus] de Tarano. <Domino Guronio Bertano; scuta 60 auri>^b.

Camerali I, mandati, reg. 883, c. 242(250)v.

29

1548 marzo 2

G[uido] Ascanius Sfortia] etc. Reverendo domino Bernardino [Helvino], episcopo Anglonensi, thesaurario etc. de mandato etc., et auctoritate etc., tenore presentium comittimus et mandamus quod de Camere apostolice pecuniis per manus domini Vincentii Spathe ad solvendum provisiones ordinarias deputati, solvi et numerari faciatis domino Matthie de Gherardis², Sue Sanctitatis magistro postarum generali, ducatos auri mille noningentos et undecim et bologninos 50 de paulis X pro ducato <sine retentione>^c pro totidem per ipsum expositis pro pruribus^d expeditionibus factis pro sacro^e concilio et aliis rebus in servitium Sue Sanctitatis, incipiendi^f prima novembris 1546 et finiti^g ultima decembris 1547, prout in quodam libello, manu reverendorum dominorum Hieronimi Barenensis et Francisci Soderini prefate Camere clericorum ac huiusmodi computi commissariorum subscripto, latius apparet. Nos, enim, etc. Datum Rome, etc., die secunda martii 1548.

^a Così nel testo; leggi *comittimus*. ^b Sul margine sinistro. ^c Aggiunto con una chiamata dopo la data. ^d Così nel testo, leggi *pluribus*. ^e Segue cancellato *consistorio*. ^f Così nel testo. ^g Così nel testo.

¹ Gurone Bertano, fratello di Pietro vescovo di Fano, *CT I* 789,31, nel 1547 aveva avuto dal pontefice vari incarichi di carattere diplomatico, *CT X* 695,31; 779,25; 785,26,29. Dalle fonti edite non si sa quale fosse l'incarico per cui gli vennero pagati dalla Camera 60 scudi d'oro e quando egli giunse a Bologna. Il 14 maggio 1548, comunque, è nella città del concilio, *CT XI* 416,6.

² Su Mattia de Gherardis, v. pp. 95-96, 119^b. A completamento della partita contabile in ASR, *Camerali I, mandati, reg. 886, c. 49v.*, vi è l'ordine di pagamento del tesoriere, Bernardino Elvino al depositario, Vincenzo Spada in data 2 marzo 1548.

G[uido] As[canius Sfortia] cardinalis camerarius. N[icolaus] Casulanus. <Sue Sanctitatis magistro postarum generali>^a.

Camerali I, mandati, reg. 884, c. 87r.

30

1548 marzo 22

G[uido] As[canius Sfortia] etc. Vobis magnificis dominis Martino Bernardini, Francisco Cenami et Vincentio Spathe, sociis mercatoribus lucensibus romanam curiam sequentibus, pecuniarum montis Sancti Spiritus nuper erecti depositariis, de mandato etc., et auctoritate etc., comittimus et mandamus quatenus de huiusmodi montis pecuniis ad Cameram apostolicam spectantibus occasione pretii casalis Malegrotte dicto hospitali per eandem Cameram pretio 77.000 scutorum de paulis X pro scuto venditi ad manus vestras delatis et deferendis, solvatis et numeretis magnifico domino Vincentio Spathe, ad solvendum provisiones ordinarias Camere apostolice deputato, ducatos auri mille noningentos et undecim de paulis X pro ducato et baioccos 50 per eum ad introitum dicte Camere ponendos et postmodum domino Mathie de Gherardis, postarum prelibati Sanctissimi Domini [magistro]^b generali, solvendos pro quampluribus expeditionibus diversorum curreriorum in servitium Sanctitatis Sue et sacri concilii generalis a die prima novembris 1546 usque ad ultimam decembris 1547 annorum proxime preteritorum per eum factis prout in quodam libro annotationis expeditionum huiusmodi per reverendos dominos Hieronimum Barensem et Franciscum Soderinum, Camere apostolice clericos, viso, calculato et subscripto, latius apparet. Nos, enim, etc. Datum Rome, in Camera apostolica, die 22 martii 1548¹.

G[uido] As[canius Sfortia] cardinalis camerarius. Hie[ronimus] de Tarano. <Vincentio Spathe; scuta 1911>^c.

Camerali I, mandati, reg. 886, c. 121v.

31

1549 maggio 13

G[uido] A[sca]n[us] Sfortia Sancti Eustachii diaconus cardinalis de Sancta Flora, Sancte Romane Ecclesie camerarius. Reverendo patri domino Johanni Poggio, episcopo Tropiensi, thesaurario apostolico generali, de mandato Sanctissimi Domini Nostri pape vive vocis oraculo nobis facto et auctoritate nostri camerariatus officii, tenore presentium comittimus et mandamus quod de

^a Sul margine sinistro sotto *Magistro Michelangelo pictori* cancellato. ^b Mancante nel testo. ^c Sul margine sinistro.

¹ È molto probabile che il mandato e quello precedente si riferiscano ad una unica partita contabile. Essendo, però, diverse le date di emissione e non recando il mandato del 2 marzo 1548 nessuna indicazione da cui risulti che sia stato cassato, si preferisce riportare ambedue i documenti.

pecuniis Camere apostolice per manus magnificorum dominorum Vincentii Spathe et Cesaris Bernardini, depositariorum apostolicorum generalium, solvi et numerari faciatis domino Mathie de Gherardis, Sue Sanctitatis generali magistro postarum, scuta centum et tria¹ auri in auro pro totidem per eum soluta domino Laurentio Bordogna de Tassis², in civitate Tridentina magistro postarum, pro mercede quindecim cursorum staffetti vulgariter nuncupati in servitium Sue Beatitudinis de ordine reverendissimorum legatorum et nunciorum pro sede apostolica apud Alemanos existentium, a civitate Tridentina Bononiam destinatorum et trasmissorum et pro salario quatuordecim mensium per totum annum 1548 finitorum sibi debito ad rationem scutorum duorum similium quolibet mense prout cedula quietantie eiusdem domini Laurentii, prefato domino Mathie facta apud notarium Camere apostolice infrascriptum dimissa apparet. Nos, enim, illa sic soluta in vestris et illorum computis admittemus et admitti faciemus contrariis non obstantibus quibuscunque. Datum Rome, in Camera apostolica, die decimatertia maii 1549.

G[uido] As[canius Sfortia] cardinalis camerarius. Hie[ronimus] de Tarano. <Mathie de Gherardis; scuta 103 auri>*

Camerale I, mandati, reg. 885, c. 111(117)v.

32

1548 marzo 11

Bernardinus [Helvinus] etc. thesaurarius etc. Vobis domino Vincentio Spathe etc. solvatis et numeretis vobismet Vincentio et sociis mercatoribus romanam curiam sequentibus, ducatos octingentos sexaginta unum et bologninos 22 de paulis X pro ducato, pro pretio librarum 4.872 cere albe partim laborate et partim non laborate per eos domino Matthei, cere cappelle Sanctissimi Domini Nostri [suprastanti]^b, consignatarum pro festo purificationis Beate Marie Virginis proxime preterito prout per cedulam manu reverendissimi domini archiepiscopi Surrentini³, domus Sanctitatis Sue magistri et Nicolai Bonelli, eius submagistri, penes Antonium Screbanum, notarium dimissam latius apparet; <computatis>^e ducatis similibus centum⁴ pro totidem per eum per manus domini Mathei Amorini in civitate Bononie reverendissimo domino cardinali de Monte, concilii legato, pro cera in dicto festo prelati in predicto concilio resi-

^a Sul margine sinistro. ^b Mancante nel testo. ^c Cancellato *item* e sostituito con *computatis*, posto con una chiamata dopo la data.

¹ In ASR, *Camerale I, mandati, reg. 885, c. 93v.* risulta che l'ordine di pagamento emesso in data 26 febbraio 1549 fu cassato e rinnovato in data 13 maggio 1549. In ASR, *idem, reg. 888, c. 39r.* l'ordine di pagamento del tesoriere generale Giovanni Poggio ai depositari Vincenzo Spada e Cesare Bernardini, in data 13 maggio 1549, completa la partita contabile.

² Su Lorenzo Bordogna de Taxis, v. pp. 95-96, 134.¹

³ Bernardino Silveri Piccolomini, v. EUBEL, III, p. 325.

⁴ Su questa partita contabile relativa all'acquisto di cera per la festa della Purificazione del 1548, v. pp. 92-93.

dentibus distributa sicuti etiam per fidem sue dominationis reverendissime penes dictum notarium retentam apparet. Nos, enim, etc. Datum Rome, in Camera apostolica, die XI martii 1548.

Bernardinus Helvinus Anglonensis, thesaurarius. Nicolaus Casulanus. <Vincentio Spathe et sociis; scuta 861,22>.^a

Camerale I, mandati, reg. 886, c. 50r.

33

1549 maggio 21

G[uido] As[canius Sfortia] cardinalis camerarius. Reverendo patri domino Iohanni Poggio, thesaurario apostolico generali, de mandato etc., et auctoritate etc., tenore presentium committimus et mandamus quod de Camere apostolice pecuniis per manus magnificorum dominorum Vincentii Spathe et Cesaris Bernardini, dicte Camere generalium depositariorum, solvi et numerari faciatis domino Iohanni Antonio, dicto il Sarto, Sue Sanctitatis in civitate Bononiensi postarum magistro, seu pro eo domino Iohanni Ambrosio eius filio, scuta auri in auro trecenta¹ ad bonum computum summe sibi per eandem Cameram a die XXVII ianuarii anni 1547 usque in diem octavam presentis mensis, occasione diversarum personarum per equos dispositos et litterarum in servitium Sue Beatitudinis de commissione reverendissimorum dominorum legatorum et vicelegatorum Bononie transmissarum debite. Nam Sanctitas Sua ita ordinavit prout chirographo reverendissimi et illustrissimi domini Alexandri cardinalis de Farnesio, vicecancellarii, ad nos misso eius rei fidem^b faciendum apud notarium nostrum infrascriptum dimisso apparet. Nos, enim, sic soluta in vestris et illorum computis acceptabimus et admittemus acceptarique et admitti faciemus, contrariis non obstantibus quibuscunque. Datum Rome, in Camera apostolica, die XXI maii 1549.

G[uido] As[canius Sfortia] cardinalis camerarius. Hie[ronimus] de Tarano. <Magistro postarum civitatis Bononiensis; scuta 300 auri>^e.